¹ 1 Kor. 2₉ (*καθὼς γέγραπται*).

² S. unten § 5—7. — Das Danielbuch, das ja ebenfalls eine Apokalypse ist, hatte seine feste Stellung im hebräischen Kanon des Alten Testaments und blieb deshalb unangefochten bei der Entkanonisierung der Apokalypsen.

als Bücher geringeren Wertes, dann sogar als ganz zu verwerfende Bücher betrachtet (von ihnen hat sich fast nur das vierte Esrabuch ins Mittelalter hinein gerettet). Aber weiter ging die Kirche nicht. Nur einige radikale Theologen, wie S. Julius Afrikanus, suchten alle Bücher auszuschneiden, die nicht im hebräischen Kanon standen, d. h. die Bücher, die heute als alttestamentliche Apokryphen bezeichnet werden: 1. und 2. Makk., Weish., Tob., Jud. usw.; aber das waren ausnahmslos Schriften, an deren Inhalt die damalige Zeit keinerlei Anstoß nahm. So drang die extreme Forderung des Afrikanus nicht durch, auch nicht in der milderen Form, in der sie Hieronymus vertrat: die Bücher, die nicht im hebräischen Kanon stünden, sollten doch wenigstens als Apokryphen, als Heilige Schrift zweiten Ranges betrachtet werden¹. Das Tridentiner Konzil erklärte im Jahre 1542 die Bücher, die die Gegenwart alttestamentliche Apokryphen nennt, für Heilige Schrift im vollen Sinne des Wortes: dieser Beschluß entsprach ganz den Anschauungen, die die katholische Kirche seit mehr als einem Jahrtausend vertreten hatte.

Die alte Kirche hat aus ihrer Vorliebe für die griechische Bibel einen kühnen Schluß gezogen, den wir schon bei den hellenistischen Juden vorbereitet finden: sie betrachtete nicht nur den Umfang dieser Bibel als maßgebend, sondern auch ihren griechischen Wortlaut; und doch wußte man, daß der Urtext der meisten Bücher hebräisch geschrieben war und daß Übersetzungen nie ganz fehlerlos sind (durch palästinensische Juden, mit denen man oft Streitgespräche führte, aber auch durch eigene Forschungen wurde man auf solche Fehler aufmerksam gemacht). Bereits Justin der Märtyrer² und vor allem Irenäus³ haben mit starken Worten auf die Autorität

¹ Vgl. Hölscher a. a. O. S. 66 ff.

² Apol. 1₃₁ und dial. 68. 71. 84.

³ iii 21₃ (Massuet): *Cum tanta igitur veritate et gratia dei interpretatae sint scripturae, ex quibus praeparavit et reformavit deus fidem nostram, quae in filium eius est, et servavit nobis simplices scripturas in Aegypto, in qua adolevit et domus Iacob effugiens famem quae fuit in Chanaan, in qua et dominus noster servatus est effugiens eam persequutionem quae erat ab Herode, et haec earum scripturarum interpretatio priusquam dominus noster descenderet facta sit et antequam Christiani ostenderentur interpretata sit (natus est enim dominus noster circa primum et quadragesimum annum Augusti imperii, multo autem vetustior fuit Ptolemaeus, sub quo interpretatae sunt scripturae), vere impudorati et audaces ostenduntur, qui nunc volunt aliter interpretationes facere, quando ex ipsis scripturis arguantur a nobis et in fidem adventus filii dei concludantur. Firma est autem et non ficta et sola vera, quae secundum nos est fides, manifestam ostensionem habens ex his scripturis, quae interpretatae sunt illo modo, quo praediximus, et ecclesiae annuntiatio sine interpolatione. Etenim apostoli, cum sint his omnibus vetustiores, consonant praedictae interpretationi, et interpretatio consonat apostolorum traditioni. Etenim Petrus et Ioannes et Matthaeus et Paulus et reliqui deinceps et horum sectatores*